平成３０年度エココミュニティ会議交流会

開催日：平成３１年 2 月 2３日（土） 13 時～

場 所：中央図書館 2 階 講座室他

出席者：４８名

【プログラム】

１ 開会挨拶（環境局長）

２ ＥＷＣ環境パネル展概要説明（EWC 事務局）

３ 意見・情報交換 ＋ EWC 環境パネル展見学

４ 事務連絡

【参加者】

   エココミュニティ会議関係者              3１名

   エココミュニティ会議担当職員            ２名

   環境計画推進パートナーシップ会議委員       ３名

   その他スタッフ、来賓等             １２名

   合 計                     ４８名

【概 要】

  現在市内で活動している21地区の各エココミュニティ会議と環境計画推進パー

トナーシップ会議の委員の情報交換、意見交換の場として開催されました。

  当日は、環境局長の挨拶の後、「わが町・西宮と地球の環境に関すること」をテ

ーマに平成３０年度で 2６回目を迎えた「EWC 環境パネル展」の説明を聞き、見

学しました。

  また、意見交換では、４つのグループに分かれて各地区で行われている地域活動

について情報交換をし、環境計画の改定までの流れと環境目標『低炭素』について

学びながら、日常生活の中で出来る『省エネ行動』について、グループごとに異な

る世帯を設定し、世帯ごとに取り組むことができる省エネ行動を削減効果や投資・

削減コストなど意識しながら議論しました。意見交換が終わると、各グループで出

た意見の発表を行い、参加者全体で情報の共有を図りました。

◎EWC 環境パネル展見学

◎意見・情報交換

  日常生活の中で出来る『省エネ行動』について、グループごとに異なる世帯を設

定し、世帯ごとに取り組むことができる省エネ行動を削減効果や投資・削減コスト

など意識しながら議論しました。意見交換が終わると、各グループで出た意見の発

表を行い、参加者全体で情報の共有を図りました。

以  上

平成３０年度は、昆虫や植物を観察した

作品など様々なものが出展されました。

（市内小学校や一般市民から 473 点、海

外から 347 点、その他特別展示が展示さ

れました。）